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Zofia Dawidczyńska z d . Kuźmierkiewicz

Zofia Dawidczyńska z d . Kuźmierkiewicz urodziła się dnia 20 .05 .1907  

r . w Niemirowie na Podolu. W latach 1931-2 uczęszczała na^wojskowy, 

kobiecy kurs juza w Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu Płn . Ukoń

czywszy kurs, pracowała w Urzędzie telegraficznym przy u l . Nowogrodz

kiej w Warszawie.
W końcu sierpnia 1939 r . zmobilizowano Zofię Dawidczyńską do służby 

w Szefostwie Komunikacji Sztabu Głównego. We wczesnych godzinach ran

nych 1 września przyjmowała - podobnie jak kilka innych juzistek - 

pierwsze meldunki o hitlerowskiej agresji. Ewakuowana wraz z Szefos

twem Komunikacji w dniu 8 września do Brześcia nad Bugiem, pełniła 

tam w twierdzy,jako juzistka, wojenną służbę. Po kilku dniach nastą

pił kolejny etap ewakuacji na południowy-wschód. Jazda, często zakł<5--« 

cana bombardowaniami, zakończyła się w Kołomyi, gdzie dowiedziano się , 

że wojska radzieckie wtargnęły na terytorium Polski. Wobec braku moż

liwości dalszego posuwania się grupy ewakuacyjnej w kierunku połud

niowej granicy kraju i rozwiązania tej grupy, Zofia Dawidczyńska po

wróciła do Warszawy.

Wkrótce nawiązała kontakt ze znanym jej z lat przedwojennych, dzia

łającym już w konspiracji por. Romanem Kiźnym, w wyniku czego, w l i 

stopadzie 1939 r c została łączniczką Dowództwa Łączności Okręgu War

szawskiego Związku Walki Zbrojnej. Podobnie pełniła służbę od marca 

1940 r . w oddziałach Dowództwa Łączności Komendy Głównej ZWZ i  kolej

no AK, a od sierpnia 1943 r .  do wybuchu Powstania Warszawskiego pod

legała bezpośrednio delegatowi rządu. W czasie powstania służyła w I 

Kompanii Łączności Warszawskiego Okręgu AK.

Niemal w całym okresie do wybuchu powstania przygotowywała oraz kol

portowała komunikaty i  informacje na podstawie nasłuchu z własnego 

radia a od 1943 r .  z radiostacji ulokowanej nad jej mieszkaniem. Uzy

skawszy zatrudnienie jako telegrafistka na poczcie przy placu Napole

ona, działała tam z grupą kilku pracowników na rzecz Polaków wywożo

nych na roboty przymusowe,poprzez wysyłanie konspiracyjnie przygotowy

wanych telegramów, umożliwiających ich przyjazd do kraju . W dniu 12 

sierpnia 1943 r . brała udział jako członek obstawy w akcji "Góral" 

na rogu ulic Miodowej i Senatorskiej w Warszawie, polegającej na zdo

byciu zawartości samochodu przewożącego pieniądze władz okupacyjnych. 

Uczestnicząc w Powstaniu Warszawskim przenosiła rozkazy do zagrożo

nych placówek. M .in . w czasie ataku Niemców na Powiśle, wysłana z roz

kazem szefa łączności okręgu, przedarła się z powrotem przez obsadzo

ne przez nich w międzyczasie tereny.

We wrześniu 1944 r . ,  gdy zaistniała możliwość ewakuacji części lud

ności z Warszawy, władze powstańcze kurczącego się obszaru obrony 

zdecydowały o dołączeniu do ewakuowanych grupy łączniczek. Znalazła 

się także wśród nich Zofia i opuściła miasto w dniu 10 września. Na 

stałe powróciła po kilku latach. Pracowała do czasu osiągnięcia wie

ku emerytalnego. Pod koniec życia mieszkała w domu dla kombatantów.

Była członkiem ZBOWiD, a o<i 1990 r . Światowego Związku Żołnierzy 

AK. Rozkazem nr 33 Komendy Okręgu Warszawskiego z dnia 23 .09 .1944  r . 

przyznano jej Krzyż Walecznych, którego wręczenie nastąpiło w 1965 r .

Zmarła w Warszawie dnia 29 czerwca 1994 r .

Podstawa opracowania:

- relacje Zofii Dawidczyńskiej /1993-4 r . / ,

- kwerenda w CAW /  rozkazy dzienne Centrum Wyszkolenia Łącz.f§lt=tĘ$f

- oświadczenia: w/w z dnia 2 1 .0 2 .1 9 4 7 , płk .dypl. K.Pluty-Czechow- 

skiego i  mgr inż . K.Malinowskiego z 11 .01 .1946  r . i in .

Warszawa, w sierpniu 1998 r .  / J e r z y ° K ^ t ^  U "
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